CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

——————–

HỢP ĐỒNG XUẤT KHẨU ………

Số:…/…/HĐXK

Hợp đồng này xác nhận việc mua và bán mặt hàng ………… tại Việt Nam, giữa:

BÊN A (BÊN MUA)…………………………………………………

Địa chỉ: …………………………………………………………………………..

Điện thoại: ………………Telex: ……………. Fax: ………………………

Được đại diện bởi ông(bà):  ………………………………….

Chức vụ: ………………………………………………

BÊN B (BÊN BÁN):…………………………

Địa chỉ: …………………………………………………..

Điện thoại: ……………Telex: ……………. Fax: ………………………

Được đại diện bởi ông(bà):  …………………………………….

Chức vụ: ………………………………………………………

Hai bên mua và bán trên đây đã đồng ý mua và bán mặt hàng dưới đây theo những điều

kiện sau:

1. Tên hàng hóa: ……………………………………..

2. Quy cách phẩm chất:…………………………………………

3. Số lượng: ……………………………………………..

4. Giá cả : ………………………………………………………………………

5. Giao hàng:

– Thời gian giao hàng: ………………………………………….

– Điều kiện cơ sở giao hàng: …………………………………

– Cảng bốc hàng: …………………………………………….

– Cảng dỡ hàng: ……………………………………………….

– Thông báo về việc xếp hàng: Bên bán có nghĩa vụ thông báo với Bên mua về việc đã

hoàn thành nghĩa vụ giao hàng.

6. Thanh toán : Thanh toán bằng thư tín dụng trả ngay không hủy ngang.

– Người mua sẽ mở 01 thư tín dụng trả ngay không hủy ngang tại Ngân hàng

…………………., thông qua Ngân hàng Ngoại Thương, Việt Nam cho bên bán hưởng

lợi.

– Thư tín dụng được mở trước ngày giao hàng ít nhất 45 ngày.

– Thư tín dụng được thanh toán ngay khi người hưởng lợi xuất trình bộ chứng từ giao

hàng sao:

+ Bộ gốc đầy đủ 3/3 vận đơn đường biển hoàn hảo, ghi rõ “hàng đã bốc” theo lệnh của

Ngân hàng phát hành, thông báo cho người mua.

+ 03 bản hóa đơn thương mại đã ký.

– Người mua sẽ mở 01 thư tín dụng trả ngay không hủy ngang tại Ngân hàng

…………………., thông qua Ngân hàng Ngoại Thương, Việt Nam cho bên bán hưởng

lợi.

– Thư tín dụng được mở trước ngày giao hàng ít nhất 45 ngày.

– Thư tín dụng được thanh toán ngay khi người hưởng lợi xuất trình bộ chứng từ giao

hàng sao:

+ Bộ gốc đầy đủ 3/3 vận đơn đường biển hoàn hảo, ghi rõ “hàng đã bốc” theo lệnh của

Ngân hàng phát hành, thông báo cho người mua.

+ 03 bản hóa đơn thương mại đã ký.

+ 03 bản gốc giấy chứng nhận số lượng, chất lượng do một số cơ quan giám định có uy

tín tại Việt Nam xác nhận.

+ 03 bản chứng nhận xuất xứ do VCCI phát hành.

+ Thông báo giao hàng trong đó chỉ rõ số Hợp đồng, Thư tín dụng, hàng hóa, số lượng,

chất lượng, tên tàu, tên người chuyên trở, cảng bốc hàng, cảng dỡ hàng.

7. Trọng tài: Bất kỳ tranh cãi, bất hòa hay khiếu nại nào phát sinh từ hoặc liên quan đến

hợp đồng này mà hai bên mua bán không thể hòa giải, thương lượng được, cuối cùng

sẽ được đưa ra giải quyết tại “Trung tâm Trọng tài Quốc Tế Việt Nam theo Quy tắc tố

tụng trọng tài của Trung tâm này”.

8. Điều luật áp dụng: Hợp đồng này sẽ được áp dụng theo luật pháp của nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

9. Điều khoản bất khả kháng: Hợp đồng này áp dụng những điều bất khả kháng được

dẫn chiếu tới văn bản của Phòng thương mại Quốc Tế (ấn phẩm của ICC số 421).

10. Những điều khoản khác: Tất cả những thuật ngữ thương mại dùng cho hợp đồng

này sẽ được diễn giải theo ấn phẩm “Thuật ngữ thương mại” (Tác giả: Michael B.Smith

& Merritt R. Blakeslee – NXB Chính trị Quốc gia – 2001)

11. Hợp đồng này được Hai bên ký kết tại…………….vào ngày … tháng … năm ….

Hợp đồng này được lập thành 04 bản: 02 bản bằng tiếng Anh, 02 bản bằng tiếng Việt.

Mỗi bên giữ 02 bản: 01 bản tiếng Anh và 01 bản tiếng Việt.

Bên A                                                             Bên B

(Ký và ghi rõ họ tên)                                    (Ký và ghi rõ họ tên)